@mm INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE
[ | | Reitoria

WE®  Rua Gongalves Chaves, CEP 96015-560, Pelotas (RS)
s CNPJ: 10.729.992/0001-46 - Telefone: (53) 3026-6050

MATRIZ CURRICULAR

Dados gerais

Descricao:

683 - Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia (2026/1) (2026)

Cursos:

* Curso de Licenciatura em Pedagogia - CH-DEPEX

Nivel: Periodicidade: Regime: Periodo Inicial:
Superior - Graduacao Semestral Crédito 2026/1
Exige estagio: Ativa:

Sim Sim

Carga horaria de componentes

Obrigatorio: Atividades de extensao: Pratica profissional:

2625,00h 325h 300,00h

Carga horaria de outras atividades

Atividade complementar:

100,00h

Periodos: Exige TCC:
8 Sim

TCC:
75,00h

Pagina 1de 5



Per.

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

Reitoria

Rua Gongalves Chaves, CEP 96015-560, Pelotas (RS)
CNPJ: 10.729.992/0001-46 - Telefone: (53) 3026-6050

Caodigo

SUP.4400

SUP.4401

SUP.4403

SUP.4402

SUP.4404

SUP.4405

SUP.4406

SUP.4410

SUP.4409

SUP.4408

SUP.4407

Descrigao

Corpo e movimento

Curriculo e planejamento educacional

Estagio 1: observagao de planejamento

Histéria da educacao

Leitura produgéo textual |

Midias e tecnologias digitais |

Educacgao especial e inclusao escolar

Infancias, juventudes e educagao

Leitura e producéo textual Il

Midias e tecnologias digitais Il

Psicologia da educacéo |

Componentes curriculares

Nucleo

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Opt. Qtd. Aval.

Nao

1

Tipo

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

C.H.

60,00

60,00

40,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

Co6-Requisitos Pré-Requisitos

Créd. Necessarios

Pagina 2de 5



Per.

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

Reitoria

Rua Gongalves Chaves, CEP 96015-560, Pelotas (RS)
CNPJ: 10.729.992/0001-46 - Telefone: (53) 3026-6050

Cédigo

SUP.4412

SUP.4415

SUP.4414

SUP.4411

SUP.4413

SUP.4417

SUP.4420

SUP.4416

SUP.4418

SUP.4419

SUP.4421

SUP.4423

Descrigao

Educacao especial e inclusao escolar |

Filosofia da educacéo |

Fundamentos da educacéo infantil

Psicologia da educacéo Il

Sociologia da educacgao |

Avaliagédo da aprendizagem

Filosofia da educacgéo |l

Fundamentos da gestao escolar

Jogos e educagéao

Sociologia da educagao |l

Estagio 2: gestdo escolar

Fundamentos da matematica

Nucleo

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Opt. Qtd. Aval.

1

Tipo

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

C.H.

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

90,00

60,00

Cé-Requisitos Pré-Requisitos

Créd. Necessarios

Pagina 3de 5



@mm INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

[ | | Reitoria

WE®  Rua Gongalves Chaves, CEP 96015-560, Pelotas (RS)
CNPJ: 10.729.992/0001-46 - Telefone: (53) 3026-6050

(]

Per. Caédigo
5 SUP.4426
5 SUP.4424
5 SUP4425
5 SUP4422
6 SUP4429
6 SUP.4431
6 SUP.4432
6 SUP.4427
6 SUP.4428
6 SUP.4430
7 SUP4438
7 SUP.4435

Descrigao

Fundamentos das ciéncias da natureza

Letramento literario

Metodologia de pesquisa

Seminario de docéncia na educagéo infantil

Alfabetizagdo concepgdes tedricas e metodoldgicas

Ensino da matematica

Ensino das ciéncias da natureza

Estagio 3: educacéo infantil

Seminario de docéncia no ens. fundamental

Seminario de TCC |

Computagao na educacgao basica

Cultura, educacao e arte

Nucleo

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Opt. Qtd. Aval.

1

Tipo

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

C.H.

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

90,00

60,00

60,00

60,00

60,00

Cé-Requisitos Pré-Requisitos

Créd. Necessarios

Pagina 4 de 5



Per.

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE
Reitoria

Rua Gongalves Chaves, CEP 96015-560, Pelotas (RS)
CNPJ: 10.729.992/0001-46 - Telefone: (53) 3026-6050

Cédigo

SUP.4437

SUP.4434

SUP.4433

SUP.4436

SUP.4441

SUP.4439

SUP.4443

SUP.4440

SUP.4442

Descrigao

Ensino da lingua portuguesa

Ensino das ciéncias humanas

Estagio 4: ensino fundamental 1° ciclo

Seminario de TCC Il

Educacao e diversidade

Estagio 5: ensino fundamental 2° ciclo

Libras

Pedagogias em ambientes ndo escolares

Trabalho de conclusao de curso

Nucleo

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Especifica

Opt. Qtd. Aval.

1

Tipo

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

Regular

C.H.

60,00

60,00

90,00

90,00

30,00

90,00

90,00

60,00

150,00

Cé-Requisitos Pré-Requisitos

Créd. Necessarios

Pagina 5de 5



	MATRIZ CURRICULAR
	Dados gerais
	Carga horária de componentes
	Carga horária de outras atividades
	Componentes curriculares


