



MATRIZ CURRICULAR

Dados gerais

Descrição:

683 - Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia (2026/1) (2026)

Cursos:

- **Curso de Licenciatura em Pedagogia - CH-DEPEX**

Nível:

Superior - Graduação

Periodicidade:

Semestral

Regime:

Crédito

Período Inicial:

2026/1

Períodos:

8

Exige TCC:

Sim

Exige estágio:

Sim

Ativa:

Sim

Carga horária de componentes

Obrigatório:

2625,00h

Atividades de extensão:

325h

Prática profissional:

300,00h

TCC:

75,00h

Carga horária de outras atividades

Atividade complementar:

100,00h



Componentes curriculares

Per.	Código	Descrição	Núcleo	Opt.	Qtd. Aval.	Tipo	C.H.	Có-Requisitos	Pré-Requisitos	Créd. Necessários
1	SUP.4400	Corpo e movimento	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
1	SUP.4401	Curriculum e planejamento educacional	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
1	SUP.4403	Estágio 1: observação de planejamento	Específica	Não	1	Regular	40,00	-	-	-
1	SUP.4402	História da educação	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
1	SUP.4404	Leitura produção textual I	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
1	SUP.4405	Mídias e tecnologias digitais I	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
2	SUP.4406	Educação especial e inclusão escolar	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
2	SUP.4410	Infâncias, juventudes e educação	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
2	SUP.4409	Leitura e produção textual II	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
2	SUP.4408	Mídias e tecnologias digitais II	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
2	SUP.4407	Psicologia da educação I	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-

**INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE**

Reitoria

Rua Gonçalves Chaves, CEP 96015-560, Pelotas (RS)

CNPJ: 10.729.992/0001-46 - Telefone: (53) 3026-6050

Per.	Código	Descrição	Núcleo	Opt.	Qtd. Aval.	Tipo	C.H.	Có-Requisitos	Pré-Requisitos	Créd. Necessários
3	SUP.4412	Educação especial e inclusão escolar II	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
3	SUP.4415	Filosofia da educação I	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
3	SUP.4414	Fundamentos da educação infantil	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
3	SUP.4411	Psicologia da educação II	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
3	SUP.4413	Sociologia da educação I	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
4	SUP.4417	Avaliação da aprendizagem	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
4	SUP.4420	Filosofia da educação II	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
4	SUP.4416	Fundamentos da gestão escolar	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
4	SUP.4418	Jogos e educação	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
4	SUP.4419	Sociologia da educação II	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
5	SUP.4421	Estágio 2: gestão escolar	Específica	Não	1	Regular	90,00	-	-	-
5	SUP.4423	Fundamentos da matemática	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-



INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

Reitoria

Rua Gonçalves Chaves, CEP 96015-560, Pelotas (RS)

CNPJ: 10.729.992/0001-46 - Telefone: (53) 3026-6050

Per.	Código	Descrição	Núcleo	Opt.	Qtd. Aval.	Tipo	C.H.	Có-Requisitos	Pré-Requisitos	Créd. Necessários
5	SUP.4426	Fundamentos das ciências da natureza	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
5	SUP.4424	Letramento literário	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
5	SUP.4425	Metodologia de pesquisa	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
5	SUP.4422	Seminário de docência na educação infantil	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
6	SUP.4429	Alfabetização concepções teóricas e metodológicas	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
6	SUP.4431	Ensino da matemática	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
6	SUP.4432	Ensino das ciências da natureza	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
6	SUP.4427	Estágio 3: educação infantil	Específica	Não	1	Regular	90,00	-	-	-
6	SUP.4428	Seminário de docência no ens. fundamental	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
6	SUP.4430	Seminário de TCC I	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
7	SUP.4438	Computação na educação básica	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
7	SUP.4435	Cultura, educação e arte	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-



INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

Reitoria

Rua Gonçalves Chaves, CEP 96015-560, Pelotas (RS)

CNPJ: 10.729.992/0001-46 - Telefone: (53) 3026-6050

Per.	Código	Descrição	Núcleo	Opt.	Qtd. Aval.	Tipo	C.H.	Có-Requisitos	Pré-Requisitos	Créd. Necessários
7	SUP.4437	Ensino da língua portuguesa	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
7	SUP.4434	Ensino das ciências humanas	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
7	SUP.4433	Estágio 4: ensino fundamental 1º ciclo	Específica	Não	1	Regular	90,00	-	-	-
7	SUP.4436	Seminário de TCC II	Específica	Não	1	Regular	90,00	-	-	-
8	SUP.4441	Educação e diversidade	Específica	Não	1	Regular	30,00	-	-	-
8	SUP.4439	Estágio 5: ensino fundamental 2º ciclo	Específica	Não	1	Regular	90,00	-	-	-
8	SUP.4443	Libras	Específica	Não	1	Regular	90,00	-	-	-
8	SUP.4440	Pedagogias em ambientes não escolares	Específica	Não	1	Regular	60,00	-	-	-
8	SUP.4442	Trabalho de conclusão de curso	Específica	Não	1	Regular	150,00	-	-	-